
建设项目环境影响报告表
（报批稿）

项目名称：株洲市犀城加油站有限公司犀城加油站建设项目

建设单位（盖章）： 株洲市犀城加油站有限公司

编制单位：湖南朋乐达环保科技有限公司

编制时间：2020 年 6 月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价资质的单

位编制。

1.项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2.建设地点—指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止终

点。

3.行业类别—按国标填写。

4.总投资—指项目投资总额。

5.主要环境保护目标—指项目区周围一定范围内集中居民住宅
[...]
最高环境温度 40℃



35

最低环境温度 -10℃
土地利用类型 城市

区域湿度条件 中度湿润区

是否考虑地形
考虑地形 □是 ■否

地形数据分辨率/m --

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 □是 ■否
岸线距离/km --
岸线方向/° --

（4）评价工作等级的确定

根据导则推荐模式清单中的 AERSCREEN模式估算结果可知，本项目所有

污染源的正常排放的污染物的 Pmax和 D10%预测结果如下:

表 7-4 Pmax和 D10%预测和计算结果一览表

污染源名称 评价因子
评价标准

(μg/m³)
Cmax(μg/m³) Pmax(%) D10%(m)

加油站站区 非甲烷总烃 2000.0 4.83 0.24 /

本项目 Pmax 最大值出现为站区排放的非甲烷总烃 Pmax 值为 0.24%,Cmax

为 4.83μg/m³，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）分级判

据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为三级。

2、烃类废气环境影响分析

根据工程分析可知，加油站运营期间产生的非甲烷总烃的主要来自储油罐

大、小呼吸，油罐车卸油损失、加油机加油作业损失、作业跑冒滴漏损失。本项

目非甲烷总烃经油气回收后，排放量为 0.136t/a。

根据《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-2007），加油产生的油气

应采用真空辅助方式密闭收集；油气回收管线应坡向油罐，坡度不应小于 1%；

加油站在油气管线覆土、地面硬化施工之前，应向管线内注入 10L汽油并检测液

阻；加油软管应配备拉断截止阀，加油时应防止溢油和滴油；当汽车油箱油面达

到自动停止加油高度时，不应再向油箱内加油。

本项目采用地埋式 SF 双层储油罐，由于该罐密闭型较好，顶部有不小于

0.5m的覆土，周围回填的沙子和细土厚度也不小于 0.3m，因此储油罐罐室内气

温比较稳定，受大气环境稳定影响较小，可减少油罐小呼吸蒸发损耗，延缓油品

变质。另外，本加油站已采用自封式加油枪及密闭卸油等方式，可以一定程度上

减少非甲烷总烃的排放。



36

由工程分析可知，运营期项目非甲烷总烃排放量为 0.016kg/h，排放量较小，

可以达到《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2 场界无组织排放监

控浓度限值标准；类比同类型加油站，项目通气管口油气排放浓度能满足《加油

站大气污染物排放标准》（GB20952-2007）中的油气控制浓度限值 25g/m3的标

准。

本项目通气管位于油罐区，高度 4m，满足《加油站大气污染物排放标准》

（GB20952-2007）中通气管不低于 4m 的要求。

根据《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-2007），年销售汽油量大

于 8000吨的加油站应安装在线监测系统。本项目年销售汽油 600吨。因此，本

项目可以不安装在线监测系统。

加油站运营单位应在加油站卸油、储油和加油过程中产生的油气经回收系统

收集、储存和送入油罐汽车的罐内，运送至储油库集中回收处理，可知本项目属

于第二阶段油气回收。还应建立完善的油气回收管理制度，定期检查、维护油气

回收装置。同时项目还应建立完善的油气回收管理制度，定期检查、维护油气回

收装置。

3、汽车尾气环境影响分析

加油车辆进出加油站会排放汽车尾气，主要污染物为 CO、NOx和 THC。环

评要求建设单位采取管理措施，尽量缩短怠慢速时间。由于本项目规模较小，废

气产生量小，对周围环境影响较小。

4、柴油发电机废气环境影响分析

项目厂内设一台备用柴油发电机组，发电机采用低含硫率的优质柴油。柴油

发电机运行会产生 SO2、NOx、烟尘等污染物，发电机只是作为项目应急电源，

年运行时间不长，产生废气较少，排放浓度较低，故主要污染物 SO2、NOx和

烟尘的排放浓度对周围环境空气影响不大。

5、大气污染控制措施

项目按照《汽车加油加气站设计与施工规范》（GB50156-2012）（2014 版）

要求进行设计建设，其中降低油气废气影响的措施如下：

（1）采用地埋式储油罐，双层罐采用 SF双层储罐+素混凝土防渗池，密闭

性较好，储罐埋于地下，周围回填的沙子和细土厚度也不小于 0.3m，因此储油



37

罐罐室内气温比较稳定，受大气环境稳定影响较小，可减少油罐小呼吸蒸发损耗，

延缓油品变质；

（2）储油罐设置呼吸阀挡板，以减少油罐大、小呼吸损耗；

（3）采用自封式加油枪及密闭卸油等方式；

（4）建立加油站油气回收系统。该系统的作用是将加油站在卸油、储油和

加油过程中产生的油气，通过密闭收集、储存和送入油罐汽车的罐内，运送到储

油库集中回收变成汽油。

（5）加强加油站卸油及加油管理，同时也要加强加油站设备的管理和维修，

避免油品的跑冒滴漏。若出现油品“跑、冒、滴、漏”，应及时进行处理。

（6）根据《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-2007），年销售汽油

量大于 8000吨的加油站应安装在线监测系统。本项目年销售汽油 600 吨。因此，

本项目可以不安装在线监测系统。

6、大气环境影响评价结论与建议

（1）大气环境影响评价结论

项目大气环境影响评价等级为三级，综上分析，项目大气环境影响可接受。

（2）大气污染控制措施可行性

根据上文分析，建设单位按照《油气回收系统工程技术导则》（Q/SH

0117.1-2007）的要求配套建设缷油油气回收系统及加油油气回收系统各一套，油

气回收效率 90%。采用地埋式储油罐，双层罐采用 SF 双层储罐+素混凝土防渗

池，由于该罐密闭性较好，储罐埋于地下，周围回填的沙子和细土厚度也不小于

0.3m，因此储油罐罐室内气温比较稳定，受大气环境稳定影响较小，可减少油罐

小呼吸蒸发损耗，延缓油品变质。因此项目采取的减少油气排放的大气污染控制

措施可行。

7、大气环境防护距离分析

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018），对于项目厂界浓

度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质

量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气

环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。

根据本项目预测计算结果可知，本项目厂界外短期浓度没有出现超标点，因



38

此本项目不需要设置大气环境防护距离。

7.2.2地表水环境影响分析

（1）评价等级的确定

洗车废水经沉淀池、污水池、净化水池、清水池处理后回用于洗车，定期外

排；外排洗车废水、场地清洗废水、初期雨水等经隔油沉淀池处理，生活污水经

化粪池处理后经市政管网排入金山污水处理厂处理后外排，最终汇入湘江。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2. 3-2018 ）“ 5.2.2.2 条” 评

价等级确定方法，本项目废水排放属于间接排放，地表水环境评价等级判定为三

级B，可不进行地表水环境影响预测。

（2）场地清洁废水、初期雨水影响分析

根据工程分析可知，场地清洗废水产生量为41.6m3/a，初期雨水产生量为

461.52m3/a，根据相关规范要求，环评建议在加油站进出口设置环保沟，完全截

流产生的含油污水，将含油污水引入隔油沉淀池处理，再经市政管网排入金山污

水处理厂处理后外排。

隔油沉淀池去除油污的原理是：利用废水中悬浮物和水的密度不同而达到分

离的目的。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的

隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面

的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，

积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油沉淀池处理的废水则

溢流入排水渠排出池处，以去除乳化油及其他污染物。

类比同类型项目，本环评已在项目地西北侧设置不小于15m3的隔油沉淀池，

经隔油沉淀池处理后的废水，石油类的浓度为5mg/L，SS的浓度为70mg/L，可满

足金山污水处理厂进水水质要求。

（3）洗车废水环境影响分析

建设单位建设一小型半自动洗车场，设计面积为60m2，结合本项目实际情况，

洗车废水经处理后回用于洗车，洗车废水每3天更换一次，每次更换的量为20m3/

次（6.6m3/d）。根据现场探勘，产生的洗车废水经沉淀池+污水池+净化水池+清

水池（单个容积5m3，总容积20m3）处理后回用于洗车，定期外排，池体容积完

全能满足洗车废水回用的处理。



39

图 7-1 洗车废水处理工艺流程

（4）生活废水环境影响分析

根据工程分析可知，生活废水产生量为105.12m3/a，污水中COD：300mg/L，

BOD5：200mg/L，SS：250mg/L，NH3-N：30mg/L，生活废水经厂区内化粪池处

理后出水染物排放浓度分别为COD：200mg/L，BOD5：150mg/L，SS：100mg/L，

NH3-N：25mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准

要求，同时也满足金山污水处理厂进水水质要求，金山污水处理厂处理，进一步

处理后主要污染物排放量分别为CODcr50mg/L、BOD510mg/L、NH3-N5mg/L、

SS10mg/L，满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1一级

A类标准要求后外排至湘江。

（5）废水进入金山污水处理厂可行性分析

株洲市金山污水处理厂于2019年建设，位于太平桥支流以北、燕塘路以东、

金桥路以南、金达路以西。金山污水处理厂采用项目采取“进水→粗格栅-提升

泵站→细格栅→曝气沉砂池→AAO池→二沉池→深床滤池→深床滤池→接触消毒

池→巴氏计量槽→出水”工艺，设计处理能力为9万t/d，分三期建设，每期工程

为设计处理规模3万t/d。

本项目位于金山污水处理厂纳污范围内，生活污水、场地清洗废水以及初期

雨水水质简单，主要为 CODcr、BOD5、NH3-N、SS、石油类，且浓度较低，生

活废水经过化粪池处理、场地清洗废水以及初期雨水经隔油沉淀池处理后水质浓

度能满足金山污水处理厂的进水标准。

综上所述，金山污水处理厂能够接纳并稳定处理本项目废水。

（6）地表水环境影响评价结论

根据前文分析，项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效，且项目外排废

水进入金山污水处理厂是可行的，因此项目地表水环境影响是可接受的

7.2.3地下水环境影响分析



40

根据《环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ610-2016）附录 A 中地

下水环境影响评价行业分类表，本项目行业类别属于“V 社会事业与服务业”中报

告表类，本项目环评类别属于“地下水环境影响评价项目类别-Ⅱ类项目”，项目

周边属于不敏感区，地下水环境影响评价等级为三级。

本项目废水经隔油沉淀池处理后排入金山污水处理厂。对于雨水问题，加油

站在加油岛位置设有罩棚，并在罩棚内设有环形地沟，可防止雨水被油污染，故

不考虑雨水冲刷漏洒于地面的油类而产生的含油污水。主要可能影响地下水的情

况分别如下：

站区路面含油废水通过排水沟渗入地下。储油罐和输油管线的泄漏或渗漏对

地下水的污染较为严重，地下水一旦遭到成品油的污染，将使地下水产生严重异

味，并具有较强的致畸致癌性，根本无法饮用。又由于这种渗漏必然穿过较厚的

土壤层，使土壤层中吸附了大量的燃料油，土壤层吸附的燃料油不仅会造成植物

生物的死亡，而且土壤层吸附的燃料油还会随着地表水的下渗对土壤层的冲刷作

用补充到地下水，这样即便污染源得到及时控制，地下水要完全恢复也需几十年

甚至上百年的时间。

本项目地下储油罐区应严格按照《汽车加油加气站设计与施工规范》

（GB50156-2012）（2014 年版）、《加油站地下水污染防治技术指南》（试行）

进行设计，项目油罐采取如下防渗漏措施：

1）本项目埋地油罐2个30m3 的汽油储罐、2个30m3柴油埋地储罐均为埋地

卧式SF内钢外玻璃纤维增强塑料双层油罐，油罐底部设置抗浮底板。其回填料应

符合规范要求，并按相关要求做好相应的防渗处理。

2）储油罐外表面其防腐设计符合国家现行标准《石油化工设备和管道涂料

防腐蚀技术规范》SH302 的有关规定。油路管线采用无缝钢管，使用焊接工艺，

敷设于地下，钢罐和钢管进行加强级防腐处理，埋地钢质管道外表面的防腐设计

需符合国家现行标准《钢质管道外腐蚀控制规范》GB/T21447 的有关规定。

3）油罐建立高液位报警功能的液位监测系统，储油罐内进油管安装卸油防

溢阀。

4）隔油沉淀池均建设配筋防渗水泥池，池底部及四壁做好防渗处理，基础

采用三合土夯实，池底及四壁采用防渗混凝土构筑，厚度不小于15cm，确保防



41

渗层渗透系数小于1×10-7cm/s。

本项目场区按照设计要求进行地面硬化、防渗，包括针对加油区、地面冲洗

水输送管道、隔油池及可能产生漏油的地方采取地面硬化等防渗漏措施，从而不

易发生下渗、污染地下水体的现象。项目埋地油罐采用埋地卧式SF内钢外玻璃纤

维增强塑料双层油罐，油罐底部设置抗浮底板，保证了泄漏物不会直接渗漏污染

土壤和水源。本环评要求建设单位运营期如发现油品泄漏立即采取加油站停运、

油品阻隔和卸油油品回收等措施。

综上，通过做好防渗漏、加强管理等工作，可以避免项目油污对地下水产生

不良影响。

7.2.4噪声环境影响分析

项目营运时的主要噪声源为设备噪声。主要有加油泵设备等，其噪声级约在

60~75dB（A）左右。建设单位已采取设置减震基础，车间密闭隔声等降噪措施，

根据类比同类工程，一般经墙体隔声后，噪声值可降低 10-15dB。

建设单位于 2020年 4月对项目厂界噪声进行了监测，监测时项目为生产状

态、根据监测报告，厂界噪声监测情况如下：

表 7-5 厂界噪声监测一览表

检测点位 监测因子

检测结果（单位：

dB(A) 标准限

制
是否达标

4-24 4-25

厂界北外 1m处
昼间 54 55 70 达标

夜间 45 44 55 达标

厂界西外 1m处
昼间 54 54 60 达标

夜间 45 45 50 达标
